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10. JUULIL
17.00 KIRIKUKONTSERT. ESINEvad ROOTSI SEGAKOOR JA NAISKOOR KANARBIK
18.00  EST-SWE tüdrukute korvpalliturniir SPORDIHOONES (info: www.sksaarde.ee)
20.00 PIDU LAVI JÄRVE ÄÄRES. Esinevad rahvatantsijad.

11. JUULIL
 6.00  KALAPÜÜGIVÕISTLUS PAISJÄRVE ÄÄRES
 SUVEAIAS 10.00 IGAÜHELE MIDAGI:

KODULEIVA KONKURSS•	
KODUVEINI ja KODUÕLLE KONKURSS•	
PÕNEVATE LEIDUDE NURK (tule osta, müü, vaheta,•	

       võimalus tulla kauplema vabalt valitud asjadega)
SAARDE KÄSITÖÖ ÕPITOAD•	
RAAMATULETT (võimalus tulla ka ise raamatutega kauplema)•	
LASTELE BATUUT (tasuta), SUHKRUVATT, NÄOMAALING, •	
ÜLLATUSTEGELANE
RONGISÕIT LÄBI LINNA •	

NB! Kutsume avama KODUKOHVIKUID nii suveaias kui koduõuel
11.00 KONTSERT LAULULAVAL
  VÕIMLEMISKLUBI GITHA
  KÜLALISESINEJAD LÄTIST
  PASUNAKOOR „ÕNN TULI ÕUELE“
  KLUBI TAIDLEJAD
15.00 RONGKÄIK KLUBISSE

 KOORIDE KONTSERT KLUBIS
11.30 EST-SWE tüdrukute korvpalliturniir SPORDIHOONES (info: www.sksaarde.ee)
14.00 OnWheels demo skatepargis
14.00–19.00 KIIKING SUVEAIA TAGA
20.00 sissepääs suveaeda (PILET 10 €, kuni 12-a lastele sissepääs õpilaspiletiga tasuta)

JAREK KASAR•	
SHANON•	
DISCO•	

•	
12. JUULIL
9.00 LAAT SUVEAIAS
11.00 KODULOOLINE JALUTUSKÄIK (kogunemine Saarde kalmistu väravas)
13.00 KILINGI-NÕMME LINNAPÄEVADE DISCGOLFI VÕISTLUSED (info www.sksaarde.
ee)
INFO: kultuur@saarde, 5569 5715

KILINGI-NÕMME
 LINNAPÄEVAD
  10.–12. JUULIL

BUssID sAArDE KALMIstULE

KALMIstUPühAL, 24. JUUNIL KELL 12

KANAKüLA           9.55          JÄÄrJA                 9.55
tAGANÕMME       10.00         VEELIKsE             10.10
KAMALI        10.10         tALI        10.20
tÕLLA                  10.25         LAIKsAArE     10.30
rIItsAArE           10.40         KALItA              10.50
tIhEMEtsA        10.50         KILINGI-NÕMME  11.00
ALLIKUKIVI          10.55
KILINGI-NÕMME  11.00
KILINGI-NÕMMEst tAGAsI sÕIDAVAD
BUssID KELL 13.30.

hea vallarahvas!
Kohe on kätte jõudmas Eesti rahvale üks kõige tähtsam püha – jaanipäev. See on 
otsekui meisse sisse kirjutatud, et tahame olla sel päeval ja õhtul õues, teha lõket 
ning tunda end rõõmsana.

Jaanipäeva üritusi vallas jagub kõigile. Juba laupäeval enne jaanipäeva sõidavad 
Kilingi-Nõmmest läbi uunikumsõidukid. Suursõit saab alguse Pärnust kell 12.00 
ning siis lähevad masinad läbi Kilingi-Nõmme Lätti. Kindlasti jagub põnevat vaa-
tamist kõigile. Vana tehnika on ju nii omamoodi põnev kui ilus vaadata! 

Sel aastal osaleb Kaitseliidu Pärnumaa malev Saarde valla võidupüha tähista-
misel ning korraldab siin traditsioonilise Pärnumaa maakaitsepäeva. Ka siis jagub 
vaatamist meile kõigile. See aga ei tähenda, et traditsioonilisi jaanipäeva üritusi ei 
toimuks.  Nii toimub mälestustseremoonia ausamba juures, eakatele hommikukohv 
kui jaaniõhtu Kilingi-Nõmme suveaias. 

Hea meel on, et lisaks valla jaaniõhtule Kilingi-Nõmme suveaias korraldavad 
aktiivsed külad ka omi jaanipidusid. Sellist isetegemist ning pealehakkamist saab 
ainult kiita ning seepärast tänan kõiki külasid ja eestvedajaid, kes otsustasid ise 
oma küla jaanipeo korraldada. 

Soovin meile kõigile jaanipäevaks head tuju ning sõltumata sellest, kas sajab 
vihma või lund või paistab päike, kohtume Kilingi-Nõmmes jaanitulel!

Saarde vallavanem Andres Annast

Häid pühi kõigile soovivad Saarde Vallavalitsus ja Saarde Vallavolikogu!
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3. juunil kell 13.50 teatati häirekeskusele tulekahjust Saarde vallas Kalita kü-
las. Sündmuskohale jõudes selgus, et alajaama ümber põles umbes 100 ruutmeet-
rit kulu. Päästjad kustutasid tulekahju. 

3. juunil kell 11.55 anti häirekeskusele teada, et Saarde vallas Lodja külas oli 
näha põllu peal suitsu. Päästjate saabudes põles umbes 50 ruutmeetrit pinnast. Tu-
lekahju kustutati kululuudadega.

7. juunil kell 17.18 teatati häirekeskusele tulekahjust Saarde vallas Tihemetsas 
Valga maanteel. Päästjad selgitasid välja, et põles 3x6 meetri suurune kuur ning 
umbes 150 ruutmeetrit pinnast. Päästjad kustutasid tulekahju kell 18.16.

Ühistu vara on läbi aastasaja loo-
dud ühisvarana ühistu liikmete 
poolt, teenimaks meie kandi rah-
vast. Seda vara ei ole kellelgi õi-
gus niisama omastada ega laiali 
tassida või maha ärida. Igal järg-
neval põlvel on kohustus rikkust 
suurendada, kasvatada. See vajab 
oskust, teadmisi, tarkust. Ühistu 
vajab pühendunud juhti, kes omab 
kõrgharidust, kaubanduskogemu-
si. Uus juht Kert Rannaste omab 
rahvusvahelist hulgikaubandus-
kogemust. Jaekaubandus tuleb 
praktikaga.

Mind on saatus viinud Teie-
ga kokku ligi veerand sajandi töö-
des-tegemistes. Milline see aeg 
oli? Mis oli erilist? Mis oleks või-
nud juhtuda? Miks juhtus nii, na-
gu juhtus? Järgnevalt tagasivaade 
möödunud veerandsajandile.

1991. a tahtis vabariigi valit-
sus erastada ühiskaubanduse. Sel-
le kaitseks astus välja Rahvusva-
heline Kooperatiivide Liit.

1992. a ei tunnistanud valitsus 
aastatega ühistute loodud ja liik-
mete poolt ostetud vara ühistute 
omandiks, vaid ühistu pidi teist 
korda vara riigilt välja ostma.

1993. a anti majandite ja koo-
lide sööklad eraomandi hallata. 
Terve kümnendi toimusid massi-
lised kauplustesse sissemurdmi-
sed, vargused. Süüdimatute var-
guste tõttu kannatas ühistu kah-
ju üle miljoni krooni. Iga sisse-
murdmine oli nagu löök noaga 
südamesse.

1995. a avas ühistu EDU 
kaupluse, mis püsis aastaid suu-
rima kauplusena. 

1996. a üritati Keskühis-
tu poolt ühistuid kaubavõlgade 
kaudu likvideerida. Ühistutes-
se suunati nii palju kaupa, mil-
le eest ei suudetud õigeaegselt 
tasuda, ja üritati selle abil ühis-
tud üle võtta. Meie ühistule tu-
li appi Pärnu Ühispank, kes oma 

maakonna patrioodina toetas 
meid arvelduskrediidiga.

1997. a üritati ühistut selle 
nõukogu poolt tükeldada ranna-
äärse piirkonna eraldumisega, 
millele astus otsustavalt vahele 
volinike koosolek.

Järgmise viie-kuue aasta 
jooksul kaotati ära laomajandus. 
Rendile anti ühistu toitlustuset-
tevõtted. See ajajärk oli paljudele 
töötajatele raske, sest see tähen-
das töökohtade kadumist. Lõpp 
tehti nõukogudeaegsele kauban-
dusele. Ühistu oli sunnitud ma-
jandama turumajanduse reeglite 
järele. Vabandan nende inimeste 
ees, kuid see oli vajalik ühistu el-
lujäämiseks. Märkusena olgu öel-
dud, et vabariigis 36 ühistust 17 
lõpetasid tegevuse.

2004. a astus Eesti Euroo-
pa Liitu. Ühistule tähendas see 
kaupluste ümberehitusi, väikes-
te kaupluste sulgemisi. Nõuded 
olid karmid väikestele kauplus-
tele. Neli kraanikaussi, nõuete-
le vastav puhas vesi, kanalisat-
sioon. Kui oli üks müüja, siis pi-
di ta alati mõtlema, millise tege-
vuse lõppedes millise kraanikau-
si all võib käsi pesta?! NB! Eesti 
ametnikud ei olnud suutelised tõl-
kima Euroopa nõudeid. Need, mis 
kehtestati ja mille alusel trahviti, 
olid Eesti oma seadused.

2010. a avas ühistu Hääde-
meestel Konsumi. See oli ehitus, 
mida ühiselt ehitasime müüjate ja 
oma meestega.

2012. a kujunes Kilingi-Nõm-
me linnas kaubakeskuse renovee-
rimiseks .Ehitus ja müümine toi-
musid samal ajal. Tänu linnarah-
vale, kes pidi kolmest erinevast 
uksest kaupluses käima ja mõis-
tis meid. Kauplus oli suletud kaks 
päeva, sellest üks kolimiseks ja 
üks inventuuriks. Kauplus avati 
uuendatuna 12.12.2012. a.

2014. a valmis oma jõududega 

Tihemetsa A&O kauplus.
2015. a jaanipäevaks valmib 

Surju A&O kauplus.
Majandusühistu on paiguta-

nud renoveerimistesse viimastel 
aastatel 1,3 miljonit eurot. See 
kõik on tehtud oma rahva heaks. 
Viimane oli „kalasõda” turul: 
ühistu soov oli pakkuda kalamüü-
jale Konsumis letti, kust saaks 
kala osta ka need, kes tööl käi-
vad. Kuid meie võim ei suutnud 
murda kalaärikate võimu. Vähe-
malt dumpinguhindasid enam ei 
kasutata.

Lõpetuseks tahan tänada meie 
kauaaegseid liikmeid, meie tööta-
jaid, kes vaatamata tagasihoidli-
kule töötasule on teinud kõik sel-
leks, et ühistu areneks kaasaeg-
seks kaubandusettevõtteks. Kaup-
luste juhatajad on olulised inime-
sed kaupluste kaasajastamisel. 
Kaupluste avamine on suursünd-
mus, kus vajatakse lisaks palju 
abikäsi. Tänu Teile kontorisse ja 
kommunaali!. Ühistu edasikest-
miseks ei vajata võimuvõitlust 
ega üksteisele ärategemist, vaid 
eneseteostust, sõbrakätt, ükstei-
se mõistmist. Lihtne on hukka 
mõista, raskem ise midagi suurt 
korda saata.

Ma soovin, et te hoiaksite neid 
inimesi, kes on teile kallid, et te 
kohtuksite nendega, et te ütleksi-
te neile, et olete neid otsinud ja ar-
mastanud. Et te elurutus üksteist 
ära tunneksite, et te mõtleksite ka 
neile, kellega me enam mitte ku-
nagi ei kohtu.

Ja ärge unustage lihtsat, kuid 
väga tähtsat asja – tundke rõõmu 
väikestest asjadest ja olge mõni-
kord ka õnnelikud!

Jõudu uuele juhatajale, jõudu 
nõukogule! 

Hoid ke K i l ing i-Nõm me 
Majandusühistut!

Endine juhatuse esimees
 PeeP KAljuSte

Hajaasustuse programmi taotlusvoor on avatud
alates 3. augustist 2015

Pärnu maavanema 08.06.2015 korraldusega nr 275 on hajaasustuse programmi 
2015. aasta taotlusvoor avatud alates 3. augustist ning taotluste esitamise tähtaeg 
on 5. oktoober 2015.

Hajaasustuse programmi eesmärgiks on tagada hajaasustusega maapiirkon-
dades elavatele peredele head elutingimused ning seeläbi aidata kaasa elanike ar-
vu püsimisele neis piirkondades. Toetatakse kodumajapidamiste veesüsteemide, 
kanalisatsioonisüsteemide ja juurdepääsuteedega seotud tegevusi. Juhul, kui ma-
japidamine ei ole elektrivõrguga liitunud, toetatakse ka autonoomsete elektrisüs-
teemidega seotud tegevusi.

toetust saavad taotleda füüsilised isikud, kes vastavad järgmistele 
nõuetele:

taotleja elab alaliselt selles majapidamises, millele ta toetust taotleb;
taotleja elukoht on ka rahvastikuregistri andmete kohaselt selles majapidami-

ses, millele ta toetust taotleb (vähemalt alates 1. jaanuarist 2015);
taotlejal ei tohi taotluse esitamise hetkel olla riiklike maksude osas maksuvõl-

ga, välja arvatud juhul, kui see on ajatatud.
Projekti maksimaalne toetus programmist on ühe majapidamise kohta 6500 

eurot. Programmist eraldatud toetuseks loetakse ka ajavahemikus 2010–2014 ha-
jaasustuse elektriprogrammist, hajaasustuse veeprogrammist ning hajaasustuse 
programmist saadud toetuste summa. Taotleja ja kaastaotleja oma- ja kaasfinant-
seering peab kokku moodustama vähemalt 33,33 % projekti kuludest.

Taotlus koos lisadokumentidega tuleb esitada Saarde Vallavalitsusele 5. oktoob-
riks 2015. Töid tohib alustada alles pärast seda, kui projekti osas on tehtud rahas-
tamisotsus ning toetuse saajaga on sõlmitud toetusleping. Uuringud, projekteeri-
mine, riigilõivud, notaritasud, teostusjoonised ja veeanalüüsid on teatud juhtudel 
abikõlblikud enne toetuslepingu sõlmimist. 

Selleks, et Teie taotlus vastaks kehtestatud nõuetele, lugege enne taotluse 
koostamist kindlasti läbi programmdokument, mille leiate EAS-i internetilehe-
küljelt http://www.eas.ee/et/avalikule-ja-mittetulundussektorile/avalike-teenuste-
arendamine/hajaasutuse-programm/taotlejale 

või Saarde valla veebilehelt https://saarde.kovtp.ee/hajaasustuse-programm 
Lisainfo:
Ave Kallo – 449 0137, ave.kallo@saarde.ee
Mari Treial – 449 0163, mari.treial@saarde.ee
Eesi Kolla – 449 0138, eesi.kolla@saarde.ee 

VOLIKOGU  ISTUNGIL  17. juunil 2015. a
Kinnitati Saarde valla 2014. a konsolideerimisgrupi majandusaas-

ta aruanne (avalikustatud Saarde valla koduleheküljel https://saarde.
kovtp.ee/et/majandusaasta-aruanded). 

Otsustati riigihanke läbiviimine korraldatud jäätmeveo teenuste 
kontsessiooni andmiseks Saarde vallas, järgmistel tingimustel.

Korraldatud jäätmeveo teenuse osutajaga sõlmitakse hankeleping 
kestusega kuni 5 (viis) aastat.

Saarde vallas on üks korraldatud olmejäätmeveo piirkond, mis 
hõlmab kogu Saarde valla haldusterritooriumi.

Jäätmeteks, millele kohaldatakse korraldatud olmejäätmevedu, on 
Vabariigi Valitsuse 06.04.2004. a määruses nr 102 «Jäätmete, seal-
hulgas ohtlike jäätmete nimistu» loetletud segaolmejäätmed (koo-
dinumber 20 03 01), paber ja kartong (20 01 01), klaas (20 01 02) ja 
suurjäätmed (20 03 07).

Jäätmete regulaarse äraveo sagedus tiheasustusalalt on üldjuhul 
vähemalt üks kord nelja nädala jooksul ja hajaasustusalalt vähemalt 
üks kord 12 nädala jooksul. Tiheasustusalalt, kus biojäätmete kom-
postimine on jäätmetekkekohas tagatud, võib olmejäätmeid regulaa-
rselt ära vedada üks kord 12 nädala jooksul.

Jäätmete vedu elumajade juurest on lubatud kell 7.00 kuni 
22.00.

Jäätmeveo teenustasu suurus määratakse kindlaks hankelepingus. 
Teenustasu arvutamise aluseks on Vedaja poolt hanke käigus esita-
tud ja edukaks tunnistatud pakkumus.

Saarde Vallavalitsusel koostada hankedokumendid ja korral-
dada avatud hankemenetlus jäätmeveo teenuste kontsessiooni 
andmiseks.

Otsustati taotleda reformimata maad (Tali külas asuv Aiamaa 
maaüksus ja Tihemetsa alevikus asuv Mälestusmärgi maaüksus) Saa-
rde valla munitsipaalomandisse.

 

26. mail:
- otsustati ühekordse toetuse andmine;
- otsustati taotleda Saarde valla munitsipaalomandisse Tihemetsa alevikus asuv Mälestusmärgi katastriüksus pindalaga 564 m2;
- nõustuti maa riigi omandisse jätmisega hoonestusõiguse seadmise eesmärgil Silgu maaüksusel;
- väljastati ehitusload Saarde Kommunaal OÜ-le külmaveetorustiku ja kanalisatsioonitorustiku I etapi rajamiseks Kilingi-Nõm-

me linnas;
- eraldati sihtotstarbeliselt mittetulundustegevuse toetust MTÜ-le Huumus festivali „Schilling 2015“ korraldamise toetuseks ja 

MTÜ-le Tihemetsa Vilistlane kokkutuleku korraldamiseks.
2. juunil:
- otsustati ühekordsete toetuste andmine;
- eraldati mittetulundustegevuse toetust SK Pärnumaa maleklubile, SK Vaablane ja MTÜ Tihemetsa Motoklubile;
- väljastati ehitusload elamu püstitamiseks, tiigi rajamiseks, masinakuuri püstitamiseks ja Haridus- ja Teadusministeeriumile töö-

koja rekonstrueerimiseks;
- anti kirjalikud nõusolekud sauna, kuuri ja varjualuse püstitamiseks;
- määrati projekteerimistingimused elamu laiendamise projekti koostamiseks;
- anti nõusolek üürilepingu sõlmimiseks;
- väljastati kasutusluba SA Kilingi-Nõmme Tervise- ja Hoolduskeskuse II korruse kasutusele võtuks;
- otsustati sõlmida HBP Koolitus OÜ-ga leping nõustamisteenuse ostmiseks. 
16. juunil:
- määrati munitsipaalomandisse taotletavatele katastriüksustele (Allikukivi kergliiklustee, Kilingi-Nõmme – Allikukivi kergliik-

lustee, Tihemetsa alevikus asuvad Asuvere tee 14a ja Koopa katastriüksused) lähiaadressid ja sihtotstarbed;
- otsustati sõlmida perekonnas hooldamise leping;
- otsustati ühekordsete toetuste andmine;
- eraldati mittetulundustegevuse toetus MTÜ Iirisele, EELK Saarde Katariina kogudusele ja MTÜ-le Veelikse Varaait;
- eraldati reservfondist raha seltsitegevuseks;
- väljastati ehitusload Saarde Kommunaal OÜ-le külmaveetorustiku, sademeveetorustiku ja õlipüüduri ning kanalisatsioonitorus-

tiku ja pumplate II etapi püstitamiseks Kilingi-Nõmmes;
- anti kirjalikud nõusolekud kuuride ja varjualuste püstitamiseks;
- määrati projekteerimistingimused tiigi projekti koostamiseks;
- anti nõusolek üürilepingu sõlmimiseks;
- moodustati hajaasustuse programmi taotluste hindamise komisjon;
- moodustati komisjon vallavara võõrandamiseks (Possaku, Laiksaare külas);
- otsustati teha ettekirjutus ohutuse tagamiseks. 

tänu teile, ühistu liikmed!
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ÜLEMPREESTER  ARDALION  KESKKÜLA 

Lastekaitsepäev saarde vallas

Valla poolt lastele kommid! Spordihoonesse unustatud sussid on head 
täpsuviskamiseks.

Bussijaam üllatas nukuteatriga.

Kiirabis õpetati lastele sidumist. Kuids ära tunda erinevaid puid... Vabaajakeskus õpetas kuulama linnuhääli.

Päästevest selga!

Kohtumispaik on 11. juulil Ki-
lingi-Nõmme suveaias. Kutsu-
me rahva kokku linnapäevade-
le. Eelmises „Saarde Sõnumi-
tes“ sai juba üht-teist kajasta-
tud, kuid mõned asjad tahavad 
veel selgitamist. 

Põnevate leidude nurk. 
Siia kuulub kõik, mida te vä-
hegi tahate suveaias oma ko-
gukonnale näidata, müüa või 
vahetada … Oodatud olete nii 

omatoodanguga, käsitööga, 
aiaviljaga, taimedega, fotode 
või tööriistadega. Võib olla on 
teil pakkuda asju, mis ei ole ei 
omatoodang ega käsitöö, kuid 
on siiski eriline ja hea – ol-
ge julged ja tooge kohale. See 
on see koht, kus on tore suhel-
da ja teada saada, millega naa-
ber tegeleb. 

Kodukohvikuid looda-
me sel päeval külastada nii 

kodudes kui ka suveaias – kui-
das kellelegi paremini sobib. 
Andke teada ja aitame reklaa-
mi teha! (registreerimine kuni 
9. juulini telefonil 5569 5715).

See, kui tore meil sel päeval 
olema saab, oleneb meist endist 
– väike törts fantaasiat ja julget 
pealehakkamist! 

K o h t u m i s e n i 
linnapäevadel!

Piia Kajando

LINNAPÄEVADE KODUKOhVIKUD JA 
PÕNEVAtE LEIDUDE NUrK



Ametiõpe Tihemetsas (Voltvetis) sai alguse 
juba 1925. aastal. Sellest ajast kuni tänaseni 
on Tihemetsa lõpetanud 8802 erinevat ameti-
meest. Aastatel 1925–1959 lõpetas metsandu-
se eriala ligi 1300 õpilast, enamik tolleaegseid 
metsaametnikke omas kõrgelt hinnatud Tihe-
metsa haridust. 

Kõige suurem on aastatel 1959–1995 Ti-
hemetsas õppinud tehnik-mehaaniku diplomi 
saanud noorhärrade hulk, keda on rohkem kui 
5000. Koos poistega õppisid ka tüdrukud, kel-
ledest said tulevased raamatupidajad ja sekre-
tär-asjaajajad. Need aastad olid Tihemetsa teh-
nikumi ajaloos kindlasti kõige suurejoonelise-
mad ja minulgi oli õnn õppida just sellel ajajär-
gul, lõpetasin 1973. aastal 26. lennu. Ametiõpe 
Tihemetsas jätkub ka tänasel päeval, kus 1993. 
aastal taasavatud metsanduse eriala on tänaseks 
lõpetanud 203 ja aianduse eriala 69 õpilast. 

Aeg möödub kiirelt, kauged ja kaunid mä-
lestused kooliaastatest hakkavad kaduma aega-
de hämarusse. Meie nooruse ja kooliaja kõige 
kaunimad aastad möödusid Tihemetsas – olid 
ju need esimeste armumiste ja pettumiste aas-
tad. See oli meie iseseisva elu algus, sest pidime 
toime tulema kaugel kodust, ilma vanemate iga-
päevase hoolitsuseta. Need kooliaastad vormisid 
poistest mehed ja tüdrukutest naised. Tihemetsa 

– see kõlas uhkelt ja meie olime oma kooli üle 
uhked! Tihemetsa tehnikumi märk, romb krae-
nurgal, oli meie tollase ühtsuse tähis. Tihemetsa 
poisse ja tüdrukuid tunti kõikjal, neist peeti lu-
gu, sest nad olid oma ala spetsialistid.

Et neid kaugeid ja kauneid aegu meenuta-
da, kutsub MTÜ Tihemetsa Vilistlane kõiki Ti-
hemetsas õppinuid, endiseid ja praeguseid õpe-
tajaid ning koolitöötajaid 4. juulil 2015 alguse-
ga kell 11.00 suurele 90. juubelikokkutuleku-
le. Nagu alati, peame aktuse spordihoones ja 
sammume sealt ühises rivis peahoone juurde, 
et kinnitada keha ühissupiga ja keerutada tant-
su peaesineja Kolumbus Kris saatel. Et pidu su-
juks tõrgeteta, registreerige ennast kokkutule-
kule varakult! Osalustasu (kuni 24. juunini 15 
eurot,  25. juunist kuni 3. juulini 18 eurot) saab 
kanda MTÜ Tihemetsa Vilistlane pangakonto-
le EE041010220112114010. Lisainfo kodulehel 
www.tihemetsa.ee, e-mailil vilistlane@tihe-
metsa.ee või telefonidel +372 5695 4275 (Kai-
re), +372 5341 4426 (Erna). 

Ootame teid kõiki Tihemetsa hea tuju ja 
kaunite mälestustega!

Ants Kalam, 
Tihemetsa tehnikumi vilistlane
 aastast 1973.

90 aastat ametiõpet tihemetsas
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ÕPPIDA POle KuNAGI HIljA

Oma mõtted õppimisest gümnaasiumis täiskas-
vanueas pani kirja Urmas Liesment. Urmas lõ-
petas Pärnu Täiskasvanute Gümnaasiumi 2007. 
aastal. 

Kui meenutad seda aega, mil otsustasid Pärnu 
Täiskasvanute Gümnaasiumisse astuda, siis mis 
on sellest ajast meeles? Millised tunded ja mõt-
ted Sind valdasid?

Tahtsin saada hariduse metsanduse valdkon-
nas, kuid Luua kooli astumiseks oli vajalik kesk-
hariduse olemasolu. Eelnevalt oli PTG lõpetanud 
minu töökaaslane, kes oli kooliga väga rahul. Oma 
perekonna julgustamisel otsustasingi ka ennast 
proovile panna. Võib öelda, et eesmärk pühen-
dab abinõu. Nii läksimegi koos abikaasaga koo-
li, kus abikaasa ütles, et poiss tahaks kooli tulla, 
olin siis juba 36-aastane.

Mitu aastat oli möödunud eelnevatest 
õpingutest? 

20 aastat oli juba möödas põhikoolist 
Surjus.

Mis oli uuesti alustades kõige raskem?
Inglise keelega ja matemaatikaga oli alguses 

raske, kuid ettevalmistuskursus matemaatikas tõi 
palju asju meelde. Milliseid raskusi õppimise ajal 
ette tuli ning kuidas nendest üle said? 

Raskustest sain üle mõistvate ja abivalmis 
õpetajate abiga. Keegi ei suhtunud üleoleku-
ga, kui ise tundusin endale vahel olevat loll kui 
lauajalg. Keegi ei andnud ka hetkeks märku, et 
kuule, mis sa siia üldse otsisid.

Kes olid õpingute ajal toeks ja abiks?
Toeks olid ikka õpetajad, alati olid nad abival-

mis. Tundidele lisaks sai käidud konsultatsioonides. 

Tänulik olen ka oma toonasele ülemusele Karl 
Ruuklile – peaasi, et töö tehtud saaks, töö ei se-
ganud kooli ja vastupidi. Vahel tegi mõne kodu-
töö ka abikaasa ära, mis on siinkohal saladuskat-
te all öeldud.

Kas tuli  nende aastate jooksul mõte, et nüüd 
jätan pooleli ja enam ei tule kooli?

Alguses, kui matemaatikaga jännis olin, siis 
korra viskasin pastaka nurka küll. Inglise keel 
tegi ka peavalu. Aga mingi jonn oli sees, see oli 
nagu puntras õngenöör, mis oli sassi läinud, aga 
suur kala oli vees ootamas...

Mida kool peale teadmiste Sulle veel andis?
Enesekindlust. Kui mõnedes koolides sisen-

datakse sulle, et oled kolmedega tuhajuhan, siis 
ärge uskuge neid, vaid ikka iseennast. Võtke mõ-
neks ajaks aeg maha, kuid jätkake PTG-s.

M is  muut u s  Si nu  e lu s  pea le  kool i 
lõpetamist?

Sain minna edasi õppima, kus oli vajalik 
keskhariduse olemasolu. Tundus, et nüüd on 
kõik võimalik. Olen lõpetanud peale PTG veel 
kaks kooli.

Mida soovitad inimestele, kes kõhklevad, kas 
alustada uuesti õpinguid või mitte?

Minge kindalasti õppima, edaspidi on teil kõik 
teed avatud ning te tunnete ennast vabana. 

„Kust sa tead, et tarkus läheb su ees ja sina 
pead talle järele jooksma? Võib-olla kõnnib ta 
hoopis sinu järel, püüdes sulle järele jõuda, aga 
sina jooksed eest ära ega lase ennast kätte saada. 
Lihtsalt lõdvestu ja lase oma mõtetel voolata – ka 
nii on võimalik tarkuseni jõuda.“

Aitäh, Urmas, et oma mõtteid meiega 
jagasid!

Ko dut o e t u s  l a s t e r i k a s t e l e 
peredele

Sihtasutus KredEx annab teada, et alus-
tab alates 19. juunist lasterikaste perede 
kodutoetuse taotluste vastuvõttu. Taot-
luste esitamise tähtaeg on 31.07.2015.

Riiklik tagastamatu toetus eluase-
metingimuste parandamiseks ja kaas-
ajastamiseks on mõeldud lasterikastele 
peredele, kus kasvab vähemalt neli kuni 
19-aastast last ning kelle sissetulek ühe 
leibkonna liikme kohta 2 viimase aasta 
tuludeklaratsiooni alusel ei ole suurem 
kui 355 eurot kuus.

Maksimaalseks toetussummaks on 
7000 eurot, kui taotleja leibkonnas on 
8 või enam last, on maksimaalseks toe-
tussummaks 14 000 eurot. Taotleja, 
kes on eelnevalt meetme raames toe-
tust saanud, võib taotleda toetust ku-
ni 5000 eurot.

Varasematel aastatel toetust saanud 
leibkonnad, kes vastavad toetuse taotle-
mise tingimustele ja kellel on olemas jät-
kuv vajadus toetuse järele, peavad kor-
duva toetuse taotlemise hetkeks olema 
kasutanud eelmist toetust sihtotstarbe-
liselt, projekti tähtaegselt lõpetanud ja 
KredExile esitanud toetuse kasutami-
se aruande.

Toetuskõlblikud tegevused:
eluaseme püstitamine, rekonstruee-

rimine või laiendamine, samuti eluase-
me tehnosüsteemide või -võrkude raja-
mine, muutmine või asendamine; 

eluaseme renoveerimine; 
ehitusprojekti koostamisega, oma-

nikujärelevalvega ja ehitusloa või ehi-
tamiseks kohaliku omavalitsuse kirja-
liku nõusoleku taotlemisega seotud ku-
lude katmine; 

eluaseme soetamine leibkonnale; 
eluasemelaenu põhiosa tagasimak-

se toetamine.
Nõuded taotlejale
Taotleja on seaduslik(ud) vanem(ad), 

l ap se nd aja (d) ,  k a s uva ne m(a d) , 
eestkostja(d) või võõrasvanem(ad), kel-
le leibkonda kuuluvad vähemalt neli ku-
ni 19-aastast last. Leibkonda kuuluvad 
vanemad esitavad taotluse ühiselt. 

Taotleja on koos laste ja täiendava-
te ülalpeetavatega registreeritud rah-
vastikuregistris toetuse aluseks olevas-
se eluruumi. 

Eluaseme soetamise, ehitise püsti-
tamise või elamiskõlbmatu elamispin-
na rekonstrueerimise korral on taotleja 
koos lastega registreeritud rahvastiku-
registris samale aadressile. 

Taotleja või tema kuni 19-aastane 
laps on toetuse aluseks oleva eluruumi 
omanik, kaasomanik või saab selle oma-
nikuks või kaasomanikuks enne toetu-
se väljamaksmist. 

Taotleja omandis ei ole rohkem kui 
üks eluruumina kvalifitseeruv kin-
nisomand v.a kõrvuti või üksteise peal 
paiknevad korteriomandid või maja-
osad, mis on omavahel ühendatud. 

Taotleja leibkonna kahe viimase 
aasta keskmine maksustatav tulu leib-
konna ühe liikme kohta ei ole suurem 
kui 355 eurot kuus v.a eelnevalt eralda-
tud toetus. 

Taotlejaks ei või olla isik, kelle suh-
tes on jõustunud kohtuotsus füüsilise 
isiku pankrotimenetluse algatamiseks 
ja/või pankroti väljakuulutamiseks või 
kelle vastu on algatatud täitemenetlusi 
võlgade katteks ja/või kelle kinnisvara 
on arestitud.

Nõutavad dokumendid:
taotlus; 
t a o t l e j a (t e)  i s i k u t t õ e n d a v a 

dokumendi koopia; 
ülalpeetavate puhul tõend, mis kin-

nitab ülalpeetava vastavust juhendi 
punktis 1.3.5 toodud nõuetele; 

koopia lapsendaja, kasuvanema, 
eestkostja, võõrasvanemaks määrami-
se otsusest; 

taotleja kõigi täisealiste leibkonna 
liikmete 2013. ja 2014. aasta tuludek-
laratsiooni koopia (pdf formaat inter-
netipangast), täisealiste leibkonna liik-
mete töötamisel välisriigis tuludekla-
ratsioonide koopiad kohase välisriigi 
maksuametist; 

juhul, kui tuludeklaratsioone ei ole 
esitatud ja/või tulu saadud, siis Maksu- 
ja Tolliameti tõend 2013. ja 2014. aastal 
saadud maksustatava tulu või selle puu-
dumise kohta.

Laste sünnitunnistusi, abielutunnis-
tusi või abielutõendeid ei pea esitama v.a 
juhul, kui dokumentidele puudub ligi-
pääs rahvastikuregistris.

Vastavalt sihtotstarbele esitatakse li-
saks järgmised dokumendid.

Ehitise püstitamine, rekonstrueeri-
mine, laiendamine, renoveerimine, teh-
nosüsteemide või -võrkude rajamine, 
muutmine, asendamine:

ehitustööde eelarve; 
hinnapakkumised vähemalt kahelt 

tööde teostajalt, kui projektis sisalduva-
te tööde teostamiseks kasutatakse teiste 
isikute teenuseid; 

hinnapakkumine vähemalt ühelt ehi-
tusmaterjalide müüjalt, kui projektis si-
salduvad tööd tehakse ise.

Eluaseme soetamine:
soovitava eluaseme kirjeldus, kuhu 

märgitakse kinnisasja tüüp, asukoht, 
suurus, seisukord, sissekolimisvalmi-
dus, remondivajadus ja selle hinnangu-
line maksumus, kirjeldusele lisatakse 
fotod või internetiaadress fotode leid-
miseks internetist.

Eluasemelaenu põhiosa tagasimak-
se taotlemine:

krediidiasutuse tõend eluasemelaenu 
kohta, milles on näidatud laenulepingu 
number, laenulepingu sõlmimise kuu-
päev, laenu saaja(d), laenu sihtotstar-
ve, laenu summa, laenuobjekti aadress, 
laenu põhiosa jäägi summa, igakuise ta-
gasimakse kuupäev ja võimalike laenu-
võlgnevuste olemasolu.

Taotlus koos lisadokumentidega tu-
leb esitada KredExile digitaalselt allkir-
jastatuna e-posti aadressil toetused@
kredex.ee või paberkandjal AS Ees-
ti Posti kaudu tähitud kirjana aadressil 
SA KredEx „Kodutoetus“, Hobujaama 
4, Tallinn, 10151. 

Toetuse täpsed tingimused on sätes-
tatud majandus- ja kommunikatsiooni-
ministri poolt kinnitatud juhendiga „Ko-
dutoetus lasterikastele peredele”. Nii ju-
hend kui taotlusvorm koos lisadega on 
kättesaadavad KredExi kodulehel. 

Pärast taotlusvooru lõppemist ja lae-
kunud taotluste menetlemist küsib Kre-
dEx tingimustele vastavate taotlejate 
elukohajärgselt kohalikult omavalitsu-
selt hinnangu taotlejale toetuse eralda-
mise vajaduse, sihtotstarbelise ja jätku-
suutliku kasutamisvõimekuse ning leib-
konna liikmelisuse kohta. 

Lisaküsimuste korral palume ühen-
dust võtta järgmistel telefoninumbritel: 
667 4109, 667 4110.

Parimate soovidega Kersti Saar, toe-
tuste haldur

KredEx
Hobujaama 4,  10151 Tal l i n n 

t e l :      + 3 7 2  6 6 7  4 1 0 9 
f a k s :   + 3 7 2  6 6 7  4 1 0 1 
www.kredex.ee 
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23. juunil tähistab Kaitseliidu Pär-
numaa malev Maakaitsepäeva Ki-
lingi-Nõmmes. Selle sündmuse 
eesmärk on tugevdada kaitseliidu 
ja elanikkonna omavahelist suhtle-
mist ja koostööd teiste siseturvali-
sust jagavate struktuuridega. Maa-
kaitsepäeval näitavad oma tehni-
kat ja relvastust Kaitseliit, Nais-
kodukaitse, politsei, päästeamet 
ja kiirabi ning korraldavad eri-
nevaid demoesinemisi. Kaitseliit 
peab näidislahingu algusega kell 

14.00 Lavi järve ääres, samal ajal 
alustatakse erinevate tegevustega 
ka suveaias, naiskodukaitse pa-
kub sõdurisuppi. Kuna võidutuli 
tuuakse sel aastal Hiiumaalt Kärd-
last, jõuab see Kilingi-Nõmme al-
les pärast lõunat. Siis on võidutu-
le vastuvõtmine ja laiali jagamine 
maakonda ning Kaitseliidu Pärnu-
maa maleva pidulik rivistus. Täpne 
ajakava selgub peagi. Jälgige infot 
Saarde valla kodulehelt.

Võidupüha tähistamise pidulik 

tseremoonia lipuväljakul ja pärga-
de asetamine ausamba jalamile al-
gab kell 12. Traditsiooniline koh-
vilaud ja taidlejate kontsert eaka-
tele algab kell 13.00 suveaias. Sel-
lele järgneb Pärnumaa Maakait-
sepäeva tähistamine. Õhtu lõpeb 
rahvuslike jaanimängude, jaani-
tule süütamise ja tantsuga varaste 
hommikutundideni. 

Tule koos pere ja sõpradega!
Piia Kajando

Pärnumaa Maakaitsepäev sel aastal saarde vallas!

ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni ehitamine nõuab haljastuselt ohvreid!

Maakonnas elavaid kuld-
pu l m a pa a r e  o o d at a k s e 
austamispäevale 
Pärnu Maavalitsus korraldab 30. 
septembril 2015 kell 14.00 kahek-
sateistkümnenda maakonna kuld-
pulmapaaride austamispäeva. Sel-
lele pidulikule sündmusele on oo-
datud kõik Pärnu maakonnas ela-
vad abielupaarid, kel sel aastal on 
täitunud või täitumas 50 koose-
luaastat, samuti abielupaarid, kes 
briljantpulmadeni jõudnud (60 
kooseluaastat). 

Palume juubelipaaridel endast 
teada anda Pärnu Maavalitsuse rah-
vastiku toimingute talituse telefo-
nidel 447 9720, 447 9724 või 447 

9760. Samuti võib maavalitsusest 
ise läbi astuda ja kabinetis 202, 209 
(Akadeemia 2, II korrus) või kabi-
netis 100 (I korrus) austamispäeva-
le nime kirja panna. Eelregistreeri-
mine kestab 17. augustini. 

Pärnu Maavalitsus soovib tä-
nada ja õnnitleda kuld- ja briljant-
pulmapaare, tänu kellele saab meie 
noorem põlvkond aimu abielu kest-
majäämise võimalikkusest. Vääri-
kad abielupaarid on eeskujuks oma 
lastele, andes neile eluteele kaa-
sa pagasi väärt elutarkustega ja on 
eeskujuks kõigile, kes abielu väär-
tustes ning püsimises kahtlevad. 

Pärnu Maavalitsus
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Magistraalkraavi käsitsi kaevamine 60 aastat tagasi Talil.

Väljavõte Kantsi tänava koolimaja pioneeride koonduse 
protokollist.

1951

10. juunil toimus Väljakülas Ki-
lingi-Nõmme rajooni pioneeride I 
ülerajooniline kokkutulek ja spor-
divõistlus deviisi all: „Võitluseks 
Lenini-Stalini põhimõtete eest ole 
valmis!“. Rongkäigus mindi Tihe-
metsa lastekodust Väljaküla rahva-
maja juurde võistlema. 

12. juunil saabus Kamali Kais-
saare talu peremehele Aleksander 
Kasele käsk koos perenaise Mari-
ga ilmuda prokuratuuri. 13. juunil 
on nende omakäeline kiri kalendris: 
„Wiiti ära wangi meid Mariga.“

15. juunil avati Kilingi-Nõm-
me Keskkoolis suveklubi, kus alus-
tas tööd 9 mitmesugust vaba aja te-
gevuse ringi. 

17. juunil toimus kultuurima-
jas ülerajooniline maaintelligent-
si päev, millest osavõtt oli soovi-
tatav pedagoogidel, kultuuri- ja 
meditsiinitöötajatel. 

Ees t i  k u r t t u m ma de  kes -
kus asutas Kilingi-Nõmme oma 
allosakonna.

Kanaküla metsapunkti I piir-
kond, mida juhtis meister Lembit 
Reinok, sai elektrijaama, mille abil 
sai tööle panna 6 elektrisaagi.

24. juunil toimus suveaias Ki-
lingi-Nõmme rajooni koolinoorte 
spartakiaadi avadefilee. Keskkooli 
spordiväljakul Kantsi tn kooli juu-
res toimusid kergejõustiku ja jalg-
rattasõidu võistlused. Ujumisvõist-
lused toimusid Sauna järvel Kilin-
gi-Nõmme ujulas, käsipalli mängi-
ti aga suveaias.

29. juunil lõpetas Tihemetsa 
Metsatehnilise Tehnikumi hinde-
ga 5 Leonhard Mitt. 

Tali kn „Stalini“ kolhoos avas 
lastesõime ja lasteaia. 

30. juuni hommikul toimus Ki-
lingi-Nõmme kultuurimajas ra-
jooni partei- ja majandusaktiivi 
koosolek, esines ENSV Ministrite 

Nõukogu esimehe asetäitja sm Di-
mitri Sokolov.  

30. juunil oli linna kultuurima-
jas satiiri- ja huumoriõhtu, kus esi-
nes Stalini preemia laureaat Lia 
Laats. Õhtu kava oli suunatud võit-
lusele ameerika-inglise sõjaõhuta-
jate vastu.

Kil ingi-Nõmme metsama-
jandi direktoriks oli Karl Mägi 
(06.07.1951–19.05.) siit aasta puu-
du! IV

12. juulil linastus Kilingi-Nõm-
me kinos esmakordselt värvifilmide 
sari „Mööda Nõukogude Siberit“. 

Kilingi-Nõmme MTJ saabusid 
uued rehepeksumasinad ning ette-
võte hakkas koolitama nende jaoks 
masiniste. 

Kilingi-Nõmme rajoon oli tõus-
nud vabariigi 11. aastapäeva eelses 
võistluses söödavarumise alal vaba-
riigis II kohale. Trükikoja komnoor-
te brigaad Vilma Tanisaare juhtimi-
sel pani päeva jooksul „Koidu“ kol-
hoosis heina kokku 3,5 ha.  

21. juulil toimus kultuurimajas 
ENSV 11. aastapäevale pühendatud 
pidulik koosolek, millele järgnes 
rahvakunstiõhtu tantsuga. Üles as-
tusid kultuurimaja isetegevuslikud 
näitlejad Peeter Suve, Hilja Ran-
nala, Leo Võime, Elmar Metsnik, 
Arved Sellin, Hans Nõmm, Milja 
Kukk, Felix Kukk, Boris Reilant 
ja August Riivits. 

22. juulil kell 13.00 algas Kilin-
gi-Nõmme rajooni I laulupäeva pi-
dulik rongkäik Kantsi tn kooli juu-
rest ja suundus läbi linna. Laulu-
päeva kava oli temaatiline – ühend-
koorid esitasid „Kantaadi Stali-
nist“, segakoorid „Au Nõukogu-
de võimule“, mudilaskoorid „Koo-
linoored nõuavad rahu“, lastekoo-
rid „Tõotus“. Õhtul mängiti vaba-
õhuetendusel J. Sütiste näidendit 
„Lembitu“. 

Laulupäeval olid kasutusel spet-
siaalsed märgid esinejatele: üldjuht 
kandis valget rosetti punase lindi-
ga, koorijuht punast rosetti ja sekt-
sioonide liikmed rohelisi rosette. 
Oli kasutusel ka erimärk, mille ka-
vandi tegi Harri Lätt. 

Peale laulupäeva kontserti au-
tasustati rajooni parimaid sportla-
si. Sellele järgnesid VSÜ „Kalevi“ 
ja „Kolhoosniku“ mees- ja naiskon-
dade vahelised võrkpallivõistlused. 
Spordiühingu „Kolhoosnik“ rajoo-
ninõukogu sekretär Oliver Puri tõs-
tis esile parimaid kergejõustiklasi ja 
jalgrattureid: Aita Kiviselg, Erna 
Strandberg, Lyona Rentnik, Mak-
sim Vaher ja Jaan Raid.

23. juulil saatis Kilingi-Nõm-
me Rajoonikomitee rajooni kol-
hoosidesse agitatsiooniretkele agi-
tauto, mis oli varustatud kinoapa-
ratuuri, mikrofoni ja valjuhääldite-
ga. Kaasasõitnud propagandist pi-
das loenguid. Näidati värvilist kol-
hoositeemalist vene filmi eesti sub-
tiitritega „Helde suvi“ ja kunstilist 
filmi „Punane kaelarätt“. Lõpuks 
löödi tantsu grammofonimuusika 
ja akordioni saatel. 

Tõlla sovhoosi lüpsja Olga Ots-
tavel kirjutas ENSV 11. aastapäe-
vaks luuletuse „Helgel teel“: „Meie 
väike Eesti NSV / sammub kind-
lalt kommunismile. / Tee meil hel-
ge, eesmärk selge / Stalin viib meid 
võidule. / Meie rahvast täna kõik-
jalt / vennasrahvad tervitavad. / 
Kargest põhjast, kuumast lõunast 
/ igast kraist ja oblastist, / “Eesti, 
ela, kasva, õitse! / oma rahu kind-
lalt kaitse!“. 

Ühinesid „Karl Marxi“ kolhoos 
Jäärjast ja „Kalevi“ kolhoos Veelik-
selt, ühiseks nimeks sai „Kalev“. 
Linda Puka mäletamist mööda jäi 
kolhooside aegu inimestele met-
sanorm, kuid naistel polnud otsest 

kohustust raietööks, sest oli palju 
õnnetusi. Naised pidid täitma veo-
normi. Linda oli teinud ja välja ve-
danud 200 tm aluspuid. Varustus 
oli vilets, eriti tegid muret märjad 
pastlad ja veesukad. 

25. juulil liikus Talilt Kilingi-
Nõmme vastuvõtupunkti „Stalini“ 
kolhoosi punavoor – 58 hobuveokit 
ja 1 auto, koormaks hein kolhoosi 
heinamüügikohustuse täitmiseks. 

29. juulil korraldas Kilingi-
Nõmme rajooni TK ülerajoonilise 
heinatööde lõpetamise pühapäevaku 

koos šefluskäitiste kaasamisega. 
Parimad olid Saarde Tarbijate Koo-
peratiiv, Punapargi lauatehas, artell 
„Kodu“, linna trükikoda ja Voltve-
ti võitööstus, kelle töötaja Hendrik 
Vendelin kogu päeva heina koor-
masse tõstis.              Jääb pooleli.

Olev PAuKSON

Toimetajalt: kahjuks eelmises 
numbris ilmus juba 1952. a tekst.

Kuna 1951. a jäi seega pooleli, 
siis jätkame nüüd ikka 1951. aas-
tat. Vabandan!

Jaanilaupäeva (23.VI) südaööl pi-
di sõnajalg õitsema. Õite avane-
mist saatvat suur tulesärin – nagu 
säraküünlad jõulupuul. Ikkagi ol-
la sõnajalaõisi raske leida, puhke-
vad need ju vaid ühel keskööl aas-
tas õige lühikeseks ajaks. Pole ka 
teada, kuskohal. Hästi suuri sõna-
jalgu õitsevat metsas kusirautsi-
kate (sipelgad) pesade juures. Aga 
puude all on pime ja sageli eksita-
vad õieotsijaid heinakõrtel helki-
vad jaaniussikesed. Vahemärkuse-
na, kui jaaniussikesed jaaniööl läi-
givad ja sätendavad eriliselt, tule-
vat sügisel hea viljasaak. Ehk lähe-
vad ilmad soojemaks ja ussikesed 
ei peaks nohu kartuses peitu puge-
ma. Sõnajalaõit tasub otsima min-
na ikkagi – leidjad pidid äkki sel-
geltnägijateks muutuma. Kes usub, 
kes mitte. Meid on harjutatud pi-
kalt kõike ettekirjutatut õigeks ju-
tuks pidama.

Kaasajal võtame jaanipäeva 
kui lõbusat kokkusaamiste, pidu- 
ja paraadipäeva. Harva mõtleme 

tema tähenduse ja tähtsuse peale. 
Jaanipäeva katkematu tähistami-
ne alates aastatuhandeid tagasi ol-
nud muinasaegadest tänapäevani 
on aukartust äratav fenomen (ha-
ruldane, ebatavaline nähtus). Jaani-
päeva kombestik kätkeb iidse maa- 
ja metsarahva poolt kasutusele võe-
tud loitsude, maagiliste toimetuste 
tänapäevaks järelejäänud riismeid. 
Jaanipäeva peame nimetama meie 
sajanditepikkuse ajaloo kandjaks. 
Tollased inimesed märkasid oma al-
geliste teadmiste tasemel seda, mi-
da meie ülitsiviliseeritud ühiskon-
nas ei pea enam tähelepanu vääri-
vaks. Suvise pööripäeva – jaanipäe-
va lähedased päevad olid rituaalide-
ga täidetud tänupüha Päikesele en-
ne tema kaduma hakkamist saabu-
vatesse sügisöödesse. Päevakäänak 
– aeg aastas, kui „päev ümber kään-
dus, hakkas kas pikemaks või lühe-
maks minema“, – on praegu tuntud 
suvise või talvise pööripäeva nime 
all. Suvine päevakäänak on jaani-
päevana tuntust kogunud.

Jaanipäeva ei kujuta ette ilma 
jaanituleta. Läbi aegade on püütud 
tule puhastava mõju abil vabaneda 
kurjadest jõududest, halbadest as-
jadest, hoida eemal õnnetusi. Nii 
mõeldi veel eelmise sajandi kesk-
paikugi. Mäletan praktikaaegadest 
vanainimeste meenutusi oma talu-
pidamiste „kaitsevõtetest“ – jaani-
päeval kariloomade ümber lõkketu-
le jooksutamine, lilledega söötmine 
ja veega üleviskamine. 

Jaanituli pidi paistma võima-
likult kaugele. Tule kaitsev mõju 
ulatus põldudele, hoonetele, ini-
mestele nii kaugelt, kui veel tule-
kuma näha võis. Hoonete lähedu-
ses tulelõket ei tehtud hirmust, et 
säde ei kargaks katusesse. Iga küla 
valis ümbruskonna kõrgema kün-
ka, tõrvatünn – jaanik – pandi ka 
puu otsa, mitte posti või ridva kül-
ge. Põletusmaterjali koguti ühiselt 
nagu praegugi. 

Endiste rituaalide kajastusena 
kaasaegses vormis laulame, tantsi-
me, kiigume, mängime ringmänge 

jaanitule ümber. Samuti söömine 
ja õllejoomine on kujunenud iid-
sete ohvriannetuste ja rituaalide 
asemele. Veel 80ndatel tõime jaa-
niõhtuks kaski ja põllulilli tup-
pa. Näis, kauaks veel jõulukuuski 
vajatakse?

Võidupüha sõjaväeparaad jaa-
nilaupäeval (23.VI) sai alguse al-
les 1934. aastal. Varsti pärast Ees-
ti Vabariigi väljakuulutamist 1918. 
aastal asusid nii Vene kui Saksa va-
litsused kordamööda võimu oma-
le haarama. 1919. aasta kevadel 
kandusid lahingud Lõuna-Eestis-
se. Juunis kohtuti Saksa üksustega 
Võnnu (Césis) lähistel. 23. juunil 
1919 saavutati võit ja Eesti sai va-
baks. Seda päeva hakati nimetama 
võidupühaks. 

Jaanipäeva ilmaennustused on 
peaaegu rahvusspordiks kujune-
nud. Tänavust ebapüsivat ilmastik-
ku ja kuuseise (24.VI poolkuu aeg) 
arvestades võib hoog vihma ikkagi 
tulla. Esivanemad märkasid, et pä-
rast pööripäeva ilmad muutuvad. 

Kui enne tegi kuiva, siis pärast hak-
kab sadama. Öeldi, et enne jaani pa-
lu vihma, nagu see tänavugi kipub 
olema, ja pärast jaani sajab ülearu. 
Heinateo päevad tulemas!

Tänavune kevad on üle-eestili-
selt enam-vähem ühetaoline – tuu-
line, kuivapoolne ja jahe. Loodu-
se arengul seetõttu Lõuna- ja Põh-
ja-Eestis suur vahet märgata pole. 
Vihma ja mullaniiskuse vähesus on 
mureks igal pool. Kui sops vihma 
tulebki, kuivatab tugev tuul maa-
pinna mõne tunniga. Niiskusevähe-
sus ja jahedus pidurdavad rohukas-
vu nii koplites kui põllul. Maasikad 
õitsevad, nii neile kui ka vaarikate-
le oleks kastmist vaja. Talirukis on 
heas seisus, suvivilja orased veel ra-
huldavad, kartul tärganud. Jahedate 
ilmadega ülekasvamist pole, niisku-
se puuduse mõjul esialgu kasvu pi-
durdumist pole. Kõige raskem olu-
kord on mahepõllumajandust vilje-
levatel talunikel. Peame vastu, põl-
lumehed, alla ei anna!

SveA RANDMAA
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III KOOLIAEG
Saanud ma suuremaks sirgunud, 

võttis ema mu ühel päeval voki veer-
de ja hakkas lugemist harjutama. Õle-
kõrs ühes käes, lauluraamat või testa-
ment teises, veerisin täht tähelt ja rida 
realt, mis ema peast ette ütles. Emal 
olid tähtsamad kohad raamatust kõik 
meeles. Alles pärast osteti Jakobsoni 
„Kukeaabits“, mis palju huvitavam 
oli ja mille järele ka kirjutamisega 
algust tegin.

Et minu õppimisele rohkem hoo-
gu anda, seletasid „suured inimesed“ 
sagedasti, et koolmeister pea katsuma 
tuleb ja väga kuri on, kui lapsed luge-
da ei oska. Selle järele hakkasin oma-
le koolmeistrit ette kujutama kui ini-
mest, kes laste vaenlane ja kelle pea-
ülesanne neid karistada.

Juhtus siis ühel päeval, kui õuevä-
rav krääksus, koerad haukuma pah-
vatasid ja keegi pika kasvuga mustas 
mantlis mees toa poole sammus, et 
teistest keegi lausus: „Näe, koolmeis-
ter tuleb.“ Minu arakstehtud meelest ei tähendanud see muud kui hukatust. Värisedes 
pugesin hiljukesi pimedasse toanurka varjule, kus harilikult seisid saarepuust ree-
jalased ja künnapuud. Siia jäin ootama ja vahtima, mis nüüd küll sünnib. Kui oma 
rõõmuks midagi iseäralikku kuulda polnud, hiilisin tunni paari pärast jälle päeva-
valgele, leides, et tulija polnudki koolmeister olnud.

Kui lugemise ja kirjutamisega kodus mõnevõrra hakkama olin saanud, pani vend 
ühel päeval vaka kartuleid ja nädala leivakoti reele ja viis minu Ristiküla kooli.

Siin õppisin nimepidi kaks talve (1876-1877), sest vahel tuli nädalate kaupa kodus 
palke vedada ja muud tööd toimetada, nõnda et minu kartulid, mis vahepeal lopsa-
kasse kasvamishoosse saanud, kevadel pea tervelt koju tagasi toodi. Siiski sain õp-
pimises omajagu edasi.

Kooliõpetajaks oli Kustas Päärman, endine oma kihelkonna kooli õpilane, kel-
le kirikuõpetaja koolmeistriks oli ülendanud, peaasjalikult tema ilusa käekirja ja 
laulmise pärast.

Koolimaja oli uuepoolne, koolilauad harjas, mille mõlemail pool lapsed istusid. 
Peale koolitoa oli olemas sahver ehk käsikamber ja magamistoad, poistel ja tüdru-
kutel eraldi. Silmi pesti sula ilmaga väljas oja ääres, talvel pakasega köögis korst-
na all, mis samuti oli külm. Enamasti kõigil oli nädala leivakott kaasas, jõukamail 
leib, räimed, liha, või, kehvemad pidid leppima räime ja leivaga, millele vahel ras-
vaga kartulipuder lisaks. Ainukeseks soojaks toiduks oli kartulid, mis keedeti köö-
gis katlas suure laia korstna all, kus sagedasti koolmeistri sea kintsud paistsid suit-
semas. Mõnel oli märss (kujutud võrkkott), kuhu ta omad ja võib olla mõne hea sõb-
ra kartulid mahutanud, nööriga katlasanga külge kinnitatud, kuna teised kõik keet-
sid lahtiselt üldises katlas.   Järgneb.

Teist aastat Kilingi-Nõmmes õppiv Eke Tomin-
ga, kes harjutab malet Surju põhikooli male-
ringis, lõpetas 14. märtsil 2015 toimunud Ees-
ti noorte esivõistlused välkmales kuni 18-aas-
taste hulgas teise kohaga. Tasuks hõbemedal ja 
õigus mängida Euroopa noorte välk- ja kiirma-
le esivõistlustel Serbia linnas Novi Sadis 31.07–
07.08.2015. Noormees on saanud nüüd viima-
se viie aasta jooksul Eesti noortekatelt medali. 
Kiirmales maikuus toimunud Eesti esivõistlused 
lõppesid tal viienda kohaga. Kuni 18-aastaste 

esivõistlused tavamales lõpetas ta 7. kohaga. Ku-
ni 20-aastaste Eesti MV lõppkoht oli taas viies. 
29. nov. 2014 Viljandis toimunud Spordiühin-
gu Jõud esivõistlustel meesteklassis oli Ekel II 
koht kehvema lisanäitaja tõttu. Samal turniiril 
oli kolmas Ago Tominga, kellel viimases voo-
rus õnnestus tubli mänguga võita meistersport-
last Hugo Päärenit. Ago on õppinud kolm aastat 
Kilingi-Nõmmes gümnaasiumiosas (lõpetab tä-
navu 12. klassi), aga malet on temagi mänginud 
12 aastat Surjus. 

Oma õpilaste tulemustega olen muidugi ra-
hul. Ekel aga jäi ka üks võistlus kasutamata. Ni-
melt jõudis ta eelturniiri kaudu Eesti meeste esi-
võistluste finaali, aga Eesti Maleliit muutis keset 
võistlust miskipärast reglementi, millega Eke lü-
kati finaalist välja (oli kümnes ehk viimane sis-
sepääseja), osavõtjate arvu vähendati 10-lt 8-le. 
Ilmselt polnud nägu õukonnakõlbulik.

Loodame Eke Euroopa MV tulemused ka siin 
ära trükkida. Vendade Tomingate kõik maleku-
lud on maksnud 12 aasta jooksul kinni Surju Val-
lavalitsus, Surju põhikool ja nende vanemad.

Samuti olgu igakülgse abi eest tänatud Rii-
na Teearu ja Heli Juhkamsoo!

Raivo Raaliste

EKE tOMINGA on EEstI MV hõbe!

eSt – SWe maavõistlus korvpallis
Kuu lõpuni on Kilingi-Nõmmes märgata jalutamas keskmisest pikemaid noormehi. 
Saarde vald võõrustab Eesti U-18 noormeeste korvpallikoondist. Laagri jooksul kor-
raldab Eesti Korvpalli Föderatsioon juba teist aastat järjest kontrollkohtumise roots-
lastega. Kõigil on võimalus tulla emmale-kummale kaasa elama.   T. Tallo

jalgpallist
Jalgpallitreeningud toimuvad Kilingi-Nõmme staadionil kahel päeval nädalas. Reeglina satub nä-
dalavahetustele aeg-ajalt EMV mängusid. Saarde vallast osalevad sarjas 1.–2. klassi ja 3.–4. klas-
si lapsed. 

20. juunil algusega kell 11.00 ja 12.30 on meie poistel ees järjekordsed mängud, kuhu oodatak-
se lisaks lapsevanematele ka teisi toetajaid. 

Kell 14.00 kohtub Nõmme Õllekas Rahvaliigas Põltsamaa esindusega .    T. Tallo

Suvisest Saarde võrkpallist
Meie meesvõrkpallurid on viimasel ajal sun-
nitud võtma lisajõude naiste näol väljaspoolt 
valda, et osaleda segavolle sarjades. 5-6. juu-
nil toimunud Tamula Vanakese segavolletur-
niirl sattuti loosi tahtel juba alagrupis kokku 
hilisema ülekaaluka võitjaga. Seega esika-
heksasse sel aastal asja ei olnud. Kokkuvõttes 
saavutati 13. koht. Võistonnas mängisid Rag-
nar Pähn, Sven Saarpere, Karl Maidle, Mih-
kel Nuut, Keiu Oorg ja Getter Rang. 

Kahel korral on osaletud Selver Tallin-
na rannavollekeskuses toimuval turniiril. 
Tugevamas grupis on tase kõrge. Esikolmi-
kusse pole veel suudetud tõusta. Teisel eta-
pil olid Sven Saarpere/Ragnar Pähn sellele 
väga lähedal. Mõlemal etapil olid võidukad 
Rauno Tamme/Kaspar Pomerants. Punkt-
punkti mängus alistuti võitjatele 28:26, III-
IV koha mängus jäädi alla Argo Arak/Kaa-
rel Kaisile 19:21. Kokkuvõttes seega neljan-
dad. Karel Pais/Harles Kiveste sellel etapil 
võidumaitset tunda ei saanud. Samal etapil 
osalenud B-liiga13 paari hulgas tulid võitja-
teks Mihkel Nuut/Karl Maidle (SK Saarde). 
10. juunil toimub kolmas etapp ja sealt loo-
dame kohta esikolmikus ka tugevamas lii-
gas. 17. juunil toimunud kolmandal etapil 
nii hästi ei läinud. 

8. juunil algasid Pärnu rannas esmaspäe-
va õhtuti toimuvad Pärnumaa rannavõrkpalli 

meistrivõistlused. Tänaseks toimunud kahel 
etapil olid võidukad Sven Saarpere/Ragnar 
Pähn (SK Saarde). Mihkel Nuut/Karl Maid-
le olid esimesel etapil neljandad ja teisel 9.–
12. Karel Pais/Meelis Ventsel saavutasid mõ-
lemal etapil 7.–8. koha. Järgmine Pärnumaa 
etapp toimub 22. juunil Saarpere/Pähn osa-
levad eeloleval nädalavahetusel Pärnus, het-
kel Eesti tugevaima rannavõrkpalli sarja 2. 
etapil, Premium 7 Grand Prix-l, kus on taga-
tud pääs otse põhiturniirile. Tänu kuuele Läti 
võistluspaarile võib eeldada, et Pärnu etapp 
saab olema selle suve kõige kõrgetasemeli-
sem rannavõrkpalli etapp Eestis. 

22. juunil ootavad Tali jaanitulele kohali-
kud võrkpalliharrastajad ülejäänud kihelkon-
na pealt vastaseid, et enne tule süütamist üks 
sõbralik võrkpallilahing maha pidada. Kõik 
soovijad on oodatud (mob. 5332 6785)! 

. 23. juunil toimub meie valla suvine 
võrkpalli tähtsündmus. Selgitatakse järje-
korne Saarde Rannakuningas ja Rannaku-
ninganna. Osalemise on kinnitanud Ragnar 
Pähn, Sven Saarpere, Karl Maidle, G.G. Pik-
kor, Aivo Pikkor, Arvi Tallo, Mihkel Nuut, 
Riho Lensment, Toivo Tallo, Meelis Ventsel, 
Allan Klein, Katrin Saare, Marje Pukk, Mar-
ge Pikkor ja Keit Ilves ... mängima mahub 
veel vaid üks mees. Võistluste süsteem on sa-
muti põnev jälgida pealtvaatajatele. TT
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

OÜ eSteSt PR ostab
 metsa- ja põllumaad. 
tel 504 5215, 514 5215.

Küttepuude müük
Kuiv ja toores lehtpuu pikkusega 25 cm – 75 cm. 

Kuivade puude tellimine sügiseks. 
järelmaksuvõimalus. 

Esmaspäeval, 22.06. kell 18 Talil
jaanituli

Teisipäeval, 23.06. kell 10 Kilingi-Nõmme Lipuväljakul
Võidupüha tähistamine

Teisipäeval, 23.06. kell 19 Kilingi-Nõmme Suveaias
jaanituli

Kolmapäeval, 24.06. kell 12 Saarde kalmistul
kalmistupüha

Laupäeval, 04.07. kell 11 Tihemetsa tehnikumi
 vilistlaste kokkutulek

Laupäeval, 04.07. kell 15 Kilingi-Nõmme Suveaias
ilusa muusika festival Schilling

10-12.07. Kilingi-Nõmmes
Kilingi-Nõmme linnapäevad

Pühapäeval, 12.07. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
laat

Mitmesugused teenustööd väikelaaduriga. 
Kevad-suvine periood on alati kiire tööaeg. 

Lepi oma tööde teostamiseks  
aeg kokku juba täna. 

Vaata www.ipmet.ee ja küsi lisa 
tel 5590 9494. 

LEMBIt JÄrVE
 01.07.1935 – 14.05.2015

MILVI hABANEN
 13.07.1952 – 24.05.2015

PEEtEr PÄrNA
 10.05.1932 – 30.05.2015

LEIDA KUKEPUU
 24.05.1923 – 01.06.2015

hUGO LILLE    09.06.2015

22. ja 29.06. kell 11 Kilingi-Nõmme Klubis
näitus „Marimekko – Soome disainiklassika”

Laupäeval, 04.07. kell 12 Kilingi-Nõmme õigeusu kalmistul
kalmistupüha

Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 12.00–14.30 

25. juunil
16. ja 30. juulil
13. ja 27. augustil
10. ja 24. septembril

25. juunil
30. juulil
27. augustil
24. septembril

Bussist saate nõu pangateenuste kohta, 
tellida ja kätte pangakaardi, makseauto-
maadist oma kontole sularaha kanda ja 
välja võtta, teha arvuti abil makseid, avada 
hoiuseid ja sõlmida muid lepinguid.   

Tutvuge Pangabussi sõiduplaani ning 
finantsteenuste tingimustega aadressil 
www.swedbank.ee. Lisainfot Pangabussi 
teenuste, kellaaegade ja peatuste kohta 
saate 24h telefonilt 6 310 310.    

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
kell 9.00–11.00

Pangabussi peatused:

Pangabuss
Kõik oma rahaasjad saate korda ajada Pangabussis!

Tihemetsa 
kaupluse juures
kell 15.00–16.00

teADe 
Alates 5. juulist kuni 30. augustini on spordihoone 

nädalavahetustel suletud. 
e–R avatud kell 13.00–19.00.

13.–26. juulil on spordihoone SuletuD. 
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vanaturu Äri on lõpetanud antiigiga 
kauplemise ja palub oma kundedel müüdud 
asjade eest saadud rahale järele tulla ning 
teistel oma müümata esemetele järele tulla 
ja need ära viia.

Oleme avatud linnapäevade ajal 10.–12. 
juulil. Hilisemaid pretensioone ei arvestata!

Samas müügil laias valikus raamatuid 40 
senti tükk.

     Olev Paukson

Pühapäeval, 26.07. 
Kilingi-Nõmme 13. triatlon/duatlon


